
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 

CULTURA E TURISMO

Determinazione   n° 336 del 28/02/2025

Riferita alla Proposta N. 365
   
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ 
ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, AL “TEATRO AL MASSIMO” DI 
PALERMO  PER LA MESSA IN SCENA DELLO SPETTACOLO DAL TITOLO  ”IL 
BIRRAIO DI PRESTON” TRATTO DAL ROMANZO DI ANDREA CAMILLERI CON LA 
REGIA DI  GIUSEPPE DIPASQUALE PRESSO IL TEATRO COMUNALE REGINA 
MARGHERITA  PREVISTO PER GIORNO 30 MARZO  2025 NELL'AMBITO DELLE 
CELEBRAZIONI ORGANIZZATE DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER IL 
“150° ANNIVERSARIO DELL'INAUGURAZIONE DEL TEATRO MARGHERITA” CIG:  
B5D84A752E –  IMPEGNO DI SPESA – 

Il Responsabile della P.O. 12
(giusta Determinazione Dirigenziale di nomina n. 28 del 11/01/2022)

Premesso

-che il 2025 è l’anno del 150° Anniversario dell’inaugurazione del Teatro Margherita, 
che  rappresenta  una  parte  fondamentale,  un  valore  e  un  patrimonio  fulcro  della 
culturale della nostra città;  

-che  il Teatro  Regina  Margherita di  Caltanissetta  è  uno  dei  primi  teatri  comunali 
istituiti in Sicilia, con una storia che percorre un periodo che va dalla belle-époque, 
attraverso l'intera storia d'Italia fino ai nostri giorni;

-che l'inaugurazione  del Teatro Margherita nel 1875 fu un segno di rinascita e di 
grande  partecipazione  di  tutta  la  comunità  nissena  dove  l’arte  e  la  musica  non 
smettono mai di rappresentare i valori più profondi della civiltà e della cultura della 
città;

Pagina 1/8



-che  l'amministrazione  intende  celebrare  questo  importante  anniversario  con  la 
consapevolezza  che il  Teatro Margherita rappresenta  per  la nostra  Città   luogo di 
cultura e di aggregazione;

-che,  a distanza di 150 anni non si vuole solo celebrare un anniversario ma l'entità 
culturale e morale della città;

CONSIDERATO

-che con direttiva Assessoriale del  27/02/2025 prot.27395, a firma dell'Assessore 
Prof.ssa Giovanna Candura con la quale dispone alla Direzione VII di predisporre 
gli  atti  amministrativi  necessari  per  la  realizzazione  della  celebrazione 
dell'anniversario dell'inaugurazione del Teatro Margherita; 

-che con la sopra citata direttiva l'assessore dispone la realizzazione dello spettacolo 
dal  titolo  “Il  Birraio  di  Preston”  da  svolgersi  presso  il  Teatro  Comunale  Regina 
Margherita nella data da concordare con la compagnia;

 
Preso atto

-della proposta presentata in data 11/02/2025 prot. n. 18926 e successiva conferma 
del 19/02/2025 prot. n. 23394 da parte dell'agenzia “Teatro 88” di Roma  che indica 
nel 30 Marzo 2025 la data di svolgimento dello spettacolo dal titolo “Il Birraio di 
Preston” e altresì, indica il costo dello spettacolo  in € 10.000,00 oltre Iva al 10%  che 
comprende cachet, oneri fiscali e contributivi, viaggi, transfer, pasti, alloggi, scheda 
tecnica, per la realizzazione dello spettacolo sopracitato;

-che a carico del Comune sono previste le spese per gli  oneri Siae, il  servizio di 
sicurezza, servizio di sala, servizi tecnici  e quant’altro necessario per lo svolgimento 
dello spettacolo;

DATO ATTO CHE

-l’art.76 comma 2 lett.b)   del D.lgs n. 36/2023  stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando 
i lavori e le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore  economico  poiché  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

-che l’importo dell’affidamento pari a € 10.000,00 omnia trattandosi di affidamento 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

Pagina 2/8



strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.76, comma 
2  lett.b),  del  D.lgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all'acquisizione della rappresentazione teatrale;

DARE ATTO CHE

-il  servizio  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali  minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione;
-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è la 
Dott.ssa Michelina Blandino (giusta Disposizione Dirigenziale di nomina n. 28 del 
11/01/2022);

-il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 
L. 241/90;

VISTI
-le note inviate in data 11/02/2025 prot. n. 18926 e successiva del 19/02/2025 prot. n. 
23394 da parte dell'agenzia “Teatro 88” di Roma  che indica nel 30 Marzo 2025 la 
data di svolgimento dello spettacolo “Il Birraio di Preston” e altresì, indica il costo 
dello spettacolo  in € 10.000,00 oltre Iva al 10% ;

-la  Direttiva  Assessoriale del del   27/02/2025  prot.27395,  a  firma  dell'Assessore 
Prof.ssa Giovanna Candura con la quale dispone alla Direzione VII di predisporre  gli 
atti amministrativi necessari per la realizzazione dello spettacolo teatrale dal titolo “Il 
Birraio di Preston” da svolgersi presso il Teatro Comunale Regina Margherita;

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata e ritenuta adeguata e sufficiente in 
relazione  al  principio  del  risultato  di  cui  all’art.76  comma  2  lett.b)  del  D.lgs  n. 
36/2023, che ha consentito l’affidamento della realizzazione dello spettacolo teatrale 
dal  titolo “Il  Birraio di  Preston” da realizzarsi  presso  il  Teatro Comunale Regina 
Margherita  giorno  30  Marzo  2025  nell'ambito  delle  celebrazioni  organizzate 
dall'Amministrazione in occasione  “150° anniversario dell'inaugurazione del Teatro 
Comunale Regina Margherita”  al “Teatro al Massimo “ di Palermo con sede legale 
in via Verdi n. 9 P.Iva 04870030824;

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 T.U.EE.LL., occorre provvedere all’adozione del 
presente atto quale determina a contrarre al fine di individuare i seguenti elementi 
essenziali dei contratti che verranno stipulati:

la  finalità: Celebrazioni  del  “150°  anniversario  dell'inaugurazione  del  Teatro 
Comunale Regina Margherita”;

Pagina 3/8



l'oggetto: affidamento dello spettacolo teatrale dal titolo “Il Birraio di Preston” da 
realizzarsi presso il Teatro Comunale Regina Margherita giorno 30 Marzo 2025;

scelta del contraente: art. 76 comma 2 lett.b) del D.lgs n. 36/2023 ;

altre clausole: l'operatore economico produrrà, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, le 
dichiarazioni  di  cui  agli  art.94-95 del  D.Lgs.  n.  36/2023, nonché la dichiarazione 
relativa al conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, 8° 
comma L.n. 136/2010 e ss. mm. ii., inoltre l'operatore dovrà essere in regola con il 
DURC salvo che l’operatore sia esonerato per legge, in tal caso l’interessato dovrà 
produrre  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  e  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 
445/2000;

DATO ATTO:
-che è stato acquisito il CIG (B5D84A752E) tramite il Portale sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

 

-che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

-che il  RUP ha provveduto a tutti  gli  adempimenti  in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs n.36/2023;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16 del  D.lgs n.36/2023 di  conflitto di  interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

 

VISTI: 

   -il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,   163, 
191 e 192;

Pagina 4/8



-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ;

-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caltanissetta;

-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

   -la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

 

PROPONE

 

Per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  accertata  la 
valenza  artistica  della  manifestazione  teatrale  proposta  e  ritenuta  legittima  e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente:

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) del D.lgs n. 
36/2023 la realizzazione dello spettacolo teatrale dal titolo “Il Birraio di Preston” da 
realizzarsi  presso  il  Teatro  Comunale  Regina  Margherita  giorno  30  Marzo  2025 
nell'ambito  della  celebrazione  organizzate  dall'Amministrazione  del  “150° 
anniversario dell'inaugurazione del Teatro Comunale Regina Margherita”  al “Teatro 
al  Massimo“  di  Palermo  con  sede  legale  in  via  Giuseppe  Verdi  n.  9  P.Iva 
04870030824 per € 10.000,00 oltre Iva al 10%;

di impegnare ai sensi dell'art.163, del T.U.E.L. (D. Lgv.n.267/2000) la spesa di € 
11.000,00 Iva compresa al cap. 4857/00  Bilancio 2024/2026 Esercizio provvisorio 
2025 -spesa non frazionabile-, in favore del “Teatro al Massimo“ di Palermo con sede 
legale in via Giuseppe Verdi n. 9 P.Iva 04870030824;

di  demandare al  RUP,  per  mezzo  degli  Uffici  competenti  tutti  gli  adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle 
condizioni  di  legge  in  capo  all’affidatario  e  l’acquisizione  della  documentazione 
necessaria ai fini della stipula dell’affidamento del servizio;

di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG)/SMARTCIG), attribuito 
al presente affidamento, è B5D84A752E   

  di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge è causa di risoluzione immediata dell’affidamento;

Pagina 5/8



di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

a.   che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene 
esigibile  nell'esercizio  finanziario  2025  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno 
disposte dopo presentazione di idonea fattura  secondo la vigente normativa;

b.  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto  dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

    di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Caltanissetta non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti 
nel procedimento di affidamento;

  di  dare  atto altresì  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 
ufficiale del Comune di Caltanissetta;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on line 
dell'Ente  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Caltanissetta,  nella  pagina 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti" sottosezione “Bandi di gara 
e contratti ";  

di accertare che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione 
della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 
giorno 15/04/2024;

 

                                              IL DIRIGENTE

                                        (D.S. 123 del  02/12/2023)

 

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la Determina Sindacale n. (D.S. 123 del  02/12/2023) in merito al conferimento 
dell'incarico di dirigenza relativo agli uffici Sport, Turismo, Cultura;

Pagina 6/8



Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione 
della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 
giorno 15/04/2024;

 

 

                                       DETERMINA

 

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente richiamato

 

APPROVARE la superiore proposta;

DARE  ATTO che  è  stata  accertata,  ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  TUEL 
(  267/2000),  la  compatibilità  del  seguente  programma  dei  pagamenti  derivante 
dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
del patto di stabilità;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa a norma dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on 
line  dell'Ente  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Caltanissetta,  nella  pagina 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti" sottosezione “Bandi di gara 
e contratti ";

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;

AVVERTENZE

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 
241 e s.m.i., avverte che:

Pagina 7/8



Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Michelina Blandino e-mail 
m.blandino@comune.caltanissetta.it;

I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

– per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. G. Intilla ((D.S. 123 del  
02/12/2023) e-mail: g.intilla@comune.caltanissetta.it;

–  per  il  Dirigente,  il  Segretario  Generale  dell’Ente,  Dott.ssa  Cinzia  Chirieleison, 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;

Contro il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista;

-  ricorso  giurisdizionale,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da 
proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Michelina Blandino

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta,  28/02/2025 Il Dirigente - D.S. 15 del 11/02/2020
   Peruga Diego / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 8/8

mailto:g.intilla@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

	

